
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 361
31 Ιουλίου 2008

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 8,324 στρεμμάτων 
στη θέση «Νίκα», Περιφέρειας Δ/Δ Κουτσοχέρας, 
Δήμου Ωλένης Ν. Ηλείας. ........................................................ 1

Τροποποίηση ορίων μονίμου καταφυγίου Άγριας 
Ζωής «Σκοπού − Παπαδιάς» Περιοχής Παπαδιάς, 
Δήμου Μελίτης, Νομού Φλώρινας, Περιφέρειας Δυ−
τικής Μακεδονίας. ......................................................................... 2

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 2443 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 8,324 στρεμμάτων 

στη θέση «Νίκα», Περιφέρειας Δ/Δ Κουτσοχέρας, Δή−
μου Ωλένης Ν. Ηλείας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 7 για τη δ/κή αποκ/ση του 
ν. 2503/1997 και την υπ’ αριθμ. 186ΓΓ/98 απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Δυτικής Ελλάδος, περί άσκησης αρμοδιοτή−
των Γ.Γ. Περ. Δυτ. Ελλάδας.

2. Τις διατάξεις του άρθρ. 117 παρ. 3 και το άρθρο 24 
παρ. 1 του Συντάγματος της χώρας.

3. Τις διατάξεις του ν.998/1979 «περί προστασίας 
των Δασών κ.λπ.» και ειδικότερα το άρθρ. 41 παρ. 1, το 
άρθρ.38 παρ. 8 και το ν. 2040/1992 άρθρ. 12 παρ. 3.

4. Τις δ/γες του Υπουργείου Γεωργίας με αριθμ. 1640/ 
1480/6.7.1980, 18247/3049/24.2.1983 και 85144/1468/9.9.1992.

5. Την υπ’ αριθμ. 3600/24.6.2008 πρόταση του Δασαρχεί−
ου Πύργου, που αναφέρεται στο θέμα για κήρυξη δασικής 
έκτασης ως αναδασωτέας διότι η δασική βλάστηση που 
την κάλυπτε καταστράφηκε λόγω κατάληψης−εκχέρσω−
σης από τον Ηλία Αποστολόπουλο κατά το χρονικό διά−
στημα από το έτος 1945 έως το έτος 1987 και συνεχίζει 
έως σήμερα να καλλιεργείται. Η πράξη διαπιστώθηκε την 
14.5.2008 και επιβάλλεται η εκ νέου δάσωσή της.

6. Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ−
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό την επαναδη−
μιουργία με φυσική αναγέννηση της δασικής βλάστησης 
που καταστράφηκε από κατάληψη− εκχέρσωση, τη Δη−
μόσια Δασική Έκταση εμβαδού 8,324 στρεμμάτων που 
βρίσκεται στη θέση «Νίκα», Δ/Δ Κουτσοχέρας, Δήμου 
Ωλένης Ν. Ηλείας.

Προσδιορίζεται από τα στοιχεία σχεδιαγράμματος 
και έχει όρια:

Βόρεια: Με αγροτικό και δημοτικό δρόμο.
Νότια: Με φερόμενη ιδιοκτησία Βασιλείου Αποστο−

λόπουλου.
Ανατολικά: Με φερόμενη ιδιοκτησία Γεωργίου Απο−

στολόπουλου.
Δυτικά: Με φερόμενη ιδιοκτησία Δημητρίου Γεωργό−

πουλου και δημόσια δασική έκταση.
Όπως φαίνεται στο συνημμένο διάγραμμα που αποτε−

λεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 1 Ιουλίου 2008

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Γενικός Διευθυντής
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΣΩΛΗΣ 

3615

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2008.08.07 09:37:45
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3616 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3617

   Αριθμ. 64973/1800 (2)
Τροποποίηση ορίων μονίμου καταφυγίου Άγριας Ζωής 

«Σκοπού − Παπαδιάς» Περιοχής Παπαδιάς, Δήμου Με−
λίτης, Νομού Φλώρινας, Περιφέρειας Δυτικής Μα−
κεδονίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

Τις διατάξεις:

1. Του άρθρου 254 (παρ. 5, 6, 7 και 8) ν.δ. 86/1969 «Περί 
Δασικού Κώδικα».

2. Τις διατάξεις του ν.δ. 996/1971 «Περί αντικαταστάσε−
ως και συμπληρώσεως διατάξεων τινών του ν.δ. 86/1969 
“Περί Δασικού Κώδικα” και κωδικοποιήσεως ...».

3. Τις διατάξεις του ν. 177/1975 (ΦΕΚ 205Α΄/1975) «Περί 
αντικαταστάσεως και συμπληρώσεως διατάξεων τινών 
του ν.δ. 86/1969».

4. Το άρθρο 57 τροποποίηση και συμπλήρωση διατά−
ξεων του ν.δ. 86/1969 του ν. 2637/1998 (ΦΕΚ 200Α΄/1996) 
«Σύσταση Οργανισμού Πιστοποίησης κ.λπ.) με το οποίο 
τροποποιήθηκαν τα άρθρα 253 και 254 του ν.δ. 86/1969 
όπως αυτά αντικαταστάθηκαν από τα άρθρα 3 και 4 
του ν. 177/1975.

5. Την υπ’ αριθμ. 414985/29.11.1985 (ΦΕΚ 757Β΄/18.12.1985) 
κοινή υπουργική απόφαση των Υφυπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Αναπληρωτή Υπουργού Γεωργίας «Μέ−
τρα διαχείρισης της άγριας πτηνοπανίδας» όπως αυτή 
τροποποιήθηκε με τις υπ’ αριθμ. 366599/16.12.1996 (ΦΕΚ 
1188Β΄/31.12.1996) και 294283/23.12.1997 (ΦΕΚ 68Β΄/4.2.1998) 
κοινές αποφάσεις των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας 
και Γεωργίας.

6. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. 33318/3028/11.12.1998 
κοινής υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ 1289/Β 1998) «Καθο−
ρισμός μέτρων και διαδικασιών για τη διατήρηση των 
φυσικών οικοτόπων και με την οποία ενσωματώθηκε στο 
Εθνικό Δίκαιο η οδηγία 92/43/ΕΟΚ «Για τη διατήρηση 
των φυσικών οικοτόπων καθώς και της άγριας πανίδας 
και χλωρίδας» και η οδηγία 97/62/Ε.Κ. του Συμβουλίου 
της 27.10.1997 για την τεχνική και επιστημονική αναπρο−
σαρμογή της οδηγίας 92/43/Ε.Ο.Κ «για τη διατήρηση 
των φυσικών οικοτόπων καθώς και της άγριας πανίδας 
και χλωρίδας».

7. Τις διατάξεις της Διεθνούς Σύμβασης της Βέρ−
νης, όπως κυρώθηκε με το ν. 1335/1983 «Κύρωση διε−
θνούς σύμβασης για τη διατήρηση της άγριας ζωής 
και του φυσικού περιβάλλοντος της Ευρώπης» (ΦΕΚ 
32Α΄/14.3.1983).

8. Τις διατάξεις της Σύμβασης για τη βιολογική ποι−
κιλότητα, όπως κυρώθηκε με το ν. 2204/1994, «Κύρωση 
σύμβασης για τη βιολογική ποικιλότητα» και ιδίως του 
άρθρου 8 αυτής (ΦΕΚ 5Α΄/15.4.1994).

9. Τις διατάξεις της Οδηγίας 79/409/Ε.Ο.Κ «Περί δια−
τηρήσεως των άγριων πτηνών».

10. Τις διατάξεις της διεθνούς Σύμβασης της Βόννης, 
όπως κυρώθηκε με το ν. 2719/1999 «Κύρωση της Διεθνούς 
Σύμβασης για τη διατήρηση των αποδημητικών ειδών 
της άγριας πανίδας» (ΦΕΚ 106Α΄/26.5.1999).

11. Το π.δ. 67/1981 (ΦΕΚ 23Α΄/30.1.1981) «Περί προστα−
σίας της αυτοφυούς χλωρίδος και άγριας πανίδας 
και καθορισμού διαδικασίας συντονισμού και ελέγχου 
της ερεύνης επ’ αυτών», όπως διορθώθηκε στο ΦΕΚ 
43βΑ/18.2.1981.

12. Τις υπ’ αριθμ. 89880/1506/31.3.2000, 104269/4631/ 
18.10.2000, 107959/5344/1.12.2000 και 102132/4358/26.8.2005 
Εγκυκλίους του Γενικού Δ/ντή Δασών και Φ.Π. του Υπ.ΑΑ 
και Τρ. περί «Καταφυγίων Άγριας Ζωής».

13. Τις διατάξεις του ν. 2218/1994 (ΦΕΚ 90Α΄/1994) «Ίδρυ−
ση Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης, τροποποίηση διατά−
ξεων για την Α΄θμια Αυτοδιοίκηση ... κ.λπ.» όπως αυτές 
συμπληρώθηκαν με τις διατάξεις του ν. 2240/1994 (ΦΕΚ 
153A΄/1994) «Συμπλήρωση διατάξεων για τη Νομαρχιακή 
Αυτοδιοίκηση κ.λπ.».

14. Τις διατάξεις του ν. 2503/30.5.1997 «Διοίκηση, ορ−
γάνωση κ.λπ. της Περιφέρειας».

15. Την υπ’ αριθμ. 162309/20.7.1982 (ΦΕΚ 757Β΄/1982) 
απόφαση του Υπ. Γεωργίας, με την οποία ιδρύθηκε μό−
νιμο καταφύγιο θηραμάτων στην περιοχή Κοινότητας 
Σκοπού Ν. Φλώρινας.

16. Την υπ’ αριθμ. 79880/3140/27.7.1990 (ΦΕΚ 540Β΄/1990) 
απόφαση του Υπ. Γεωργίας, με την οποία τροποποιήθη−
καν τα όρια του μόνιμου καταφυγίου θηραμάτων στην 
περιοχή Κοινότητας Σκοπού Ν. Φλώρινας.

17. Την υπ’ αριθμ. 63935/3756/23.6.2008 εισήγηση της 
Δ/νσης Δασών Φλώρινας, με την οποία συνυποβάλλεται 
και η προβλεπομένη ΕΚΘΕΣΗ−ΕΙΣΗΓΗΣΗ του Δασολόγου 
του Στέφανου Γρούϊου για την ανάγκη τροποποίησης 
των ορίων Καταφυγίου Άγριας Ζωής «Σκοπού − Παπα−
διάς», περιφέρειας Δήμου Μελίτης, του Νομού Φλώρι−
νας, για τους λόγους που αναλυτικά αναφέρονται σ’ 
αυτήν.

18. Την εισήγηση της Δ/νσης Δασών Περιφέρειας 
Δυτ. Μακεδονίας σύμφωνα με την οποία η επέκταση 
του ανατολικού ορίου με σκοπό την ενοποίηση με το 
παρακείμενο Καταφύγιο Άγριας Ζωής «Άνω Κορυφής 
− Ορμής» Ν. Πέλλας κρίνεται απαραίτητα επιβεβλημέ−
νη, όπως και η μετατόπιση του Δυτικού ορίου σε νέα 
όρια σαφή και προσπελάσιμα (δρόμος − κορυφογραμμή) 
με την ενσωμάτωση της έκτασης του υπό κατασκευή 
Ταμιευτήρα Παπαδιάς και με την εξαίρεση έκτασης, η 
οποία λόγω του έντονου ανάγλυφού της και της μη 
ύπαρξης οδικού δικτύου για τη φύλαξη της δεν προσφέ−
ρει στον πρωταρχικό σκοπό ίδρυσης του Καταφυγίου, 
αποφασίζουμε:

1. Τροποποιούμε το Ανατολικό και το Δυτικό όριο του 
υφισταμένου μονίμου καταφυγίου άγριας ζωής στη θέση 
«ΣΚΟΠΟΥ−ΠΑΠΑΔΙΑΣ» περιοχής Δήμου Μελίτης Νομού 
Φλώρινας μειώνοντας την αρχική του έκταση η οποία 
με νέα εμβαδομέτρηση σύγχρονων ορθοφωτοχαρτών 
από 48.883,0 στρ. μειώνεται σε 47.099,0 στρ. με σκο−
πό την ενοποίησή του με το παρακείμενο Καταφύγιο 
Άγριας Ζωής «Άνω Κορυφής − Ορμής» Ν. Πέλλας, την 
ενσωμάτωση στα όρια του Καταφυγίου της έκτασης του 
υπό κατασκευή Ταμιευτήρα Παπαδιάς και την εξαίρεση 
έκτασης, η οποία λόγω του έντονου ανάγλυφού της 
δεν προσφέρει στον πρωταρχικό σκοπό ίδρυσης του 
Καταφυγίου.

2. Τα όρια του καταφυγίου άγριας ζωής, απεικονίζο−
νται στον επισυναπτόμενο χάρτη κλίμακας 1:50.000 της 
Δ/νσης Δασών Φλώρινας, και ορίζονται ως εξής:

Αρχίζουν από τη δασική θέση Αγνάντι και ακολουθώ−
ντας κατεύθυνση Α κατέρχονται χαρακτηριστική ράχη 
μέχρι συναντήσεως του ρέματος Ασπρόρεμμα (Θέση 01), 
το οποίο ακολουθούν με κατεύθυνση ΒΔ μέχρι χαρακτη−
ριστική διασταύρωση δασικών δρόμων πλησίον μικρού 
ρέματος (Θέση 02). Από εκεί ακολουθούν με κατεύθυνση 



3618 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΒΔ δασικό δρόμο για 1.115 μ. μέχρι να συναντήσουν τον 
κεντρικό δρόμο που έρχεται από το Δ.Δ. Σκοπού (Θέση 
03), τον οποίο ακολουθούν με κατεύθυνση Β για 800 μ. 
μέχρι τον καινούργιο δρόμο. Από εκεί με κατεύθυνση 
στην αρχή Δ και μετά Β ακολουθούν τον καινούργιο 
δρόμο για 1.500 μ. μέχρι να συναντήσουν το ρέμα «Φαρ−
μάκη», το οποίο προσπερνούν και συνεχίζοντας στον 
καινούργιο δρόμο με κατεύθυνση στην αρχή Α και μετά 
Ν. για 1.000 μ. μέχρι να συναντήσουν τον υπάρχοντα 
δασικό δρόμο, τον οποίο ακολουθούν με κατεύθυνση ΒΑ 
μέχρι να συναντήσουν την εκκλησία του Αγ. Νικολάου 
και τα χαλάσματα του παλαιού Ρουμάνικου Σχολείου 
(Θέση 04). Από εκεί συνεχίζοντας στο δασικό δρόμο με 
κατεύθυνση γενικά Α για 9.550 μ. συναντούν χαρακτηρι−
στική ράχη που διέρχεται από τη δασική θέση Καλύβια 
Φαρμάκη και το υψομετρικό «Ανθοτύρια» (Θέση 05). Από 
εκεί στρέφονται αριστερά και με κατεύθυνση Β για 3.100 
μ. ακολουθούν τη χαρακτηριστική ράχη με ανοδική πο−
ρεία περνώντας από το υψομετρικό σημείο «Ανθοτύρια» 
(2.024 μ. Θέση 06) μέχρι συναντήσεως των συνόρων 
του Κράτους μας με της γείτονος χώρας FYROM (Θέση 
07). Από εκεί στρέφονται δεξιά και ακολουθώντας τα 
σύνορα των δύο κρατών με κατεύθυνση Α για 2.910 μ. 
μέχρι να συναντήσουν το κοινό σημείο συνόρων Νο−
μών Φλώρινας, Νομού Πέλλας και της γείτονος Χώρας 
FYROM στη θέση «Προφ. Ηλίας» (Θέση 08). Από εκεί και 
ακολουθώντας με Ν.Α. κατεύθυνση τα όρια των Νομών 
Φλώρινας και Πέλλας διερχόμενο από τις δασικές θέ−
σεις «Στρογγυλή» (Θέση 09), «Σαμπάνι» (Θέση 10) για 
να καταλήξει στη θέση «Χασανάκος» (1.782 μ. Θέση 11). 
Από εκεί συνεχίζουν να ακολουθούν τα όρια των νομών 
Φλώρινας και Πέλλας με κατεύθυνση Δ διέρχονται από 
τις τοποθεσίες «Πετρόβουνο» (θέση 12), «Μετερίζι» (1.884 
θέση 13) και καταλήγουν στη θέση «Πιπερίτσα» (1.991 μ. 
θέση 14). Από εκεί με κατεύθυνση Β διέρχονται από 
τη τοποθεσία «Ρηγανότοπος» (Θέση 15) και μετά με 
κατεύθυνση Α καταλήγουν στη δασική θέση «Αγνάντι» 
από όπου και άρχονται τα όρια.

3. Εντός του καταφυγίου άγριας ζωής απαγορεύεται 
επ’ αόριστον η θήρα κάθε θηράματος και κάθε είδους 
άγριας πανίδας, η σύλληψη κάθε είδους άγριας πανί−
δας για μη ερευνητικούς σκοπούς, η καταστροφή κάθε 
είδους ζώνης με φυσική βλάστηση, η καταστροφή των 
ζωντανών φυτοφρακτών, η αμμοληψία, η αποστράγγιση 
και αποξήρανση ελωδών εκτάσεων, η ρύπανση των υδα−
τικών πόρων και η ένταξη έκτασης καταφυγίου άγριας 
ζωής σε πολεοδομικό ή ρυμοτομικό σχεδιασμό.

Η εκτέλεση έργων ή εργασιών και ιδίως, αλιευτικά 
έργα, έργα αναδασμού, τουριστικές και βιομηχανικές 
εγκαταστάσεις, κατασκηνώσεις, λατομεία και δρόμοι, 
εκτελούνται αφού προηγουμένως έχει υποβληθεί αντί−
στοιχη μελέτη περιβαλλοντικών επιπτώσεων τύπου Α΄ 
όπως προβλέπεται από την υπ’ αριθμ. 15393/2332/2002 
κοινή υπουργική απόφαση. Εάν το έργο ή η δραστη−
ριότητα εντός του καταφυγίου άγριας ζωής δεν περι−
λαμβάνεται στην ανωτέρω κοινή υπουργική απόφαση η 
Περιφερειακή Δασική Υπηρεσία θα διαβιβάζει το αίτημα 
του ενδιαφερομένου στο ΠΕΧΩΔΕ εισηγούμενη την κα−
τάταξή του στην Α΄ ή Β΄ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ, το οποίο είναι και 
αρμόδιο να εκδώσει στη συνέχεια τη σχετική απόφαση 
κατάταξης του έργου.

Κατ’ εξαίρεση επιτρέπεται η σύλληψη ειδών της άγριας 
πανίδας και η μεταφορά τους προς εμπλουτισμό άλλων 
καταλλήλων περιοχών μόνο από τη Δασική Υπηρεσία. 
Με απόφαση μας, που θα δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως, μπορεί να απαγορευθεί ή να τεθούν 
όροι ή περιορισμοί στην άσκηση της αλιείας, γεωργίας, 
βοσκής, υλοτομίας, χρήσης των αρωματικών, βαφικών, 
αρτυματικών, μελισσοκομικών και ανθοκομικών−διακο−
σμητικών φυτών για εμπορικούς σκοπούς.

4. Η τήρηση της παρούσας ανατίθεται στα όργανα 
της Δασικής Υπηρεσίας, της Ελληνικής Αστυνομίας, της 
Αγροφυλακής, τους Δημοτικούς και Κοινοτικούς υπαλλή−
λους (άρθρο 289 παρ. 1 ν.δ. 86/1969) και τις Κυνηγετικές 
Οργανώσεις, οι δε παραβάτες τιμωρούνται με τις ποινές 
που προβλέπονται από τις διατάξεις της Δασικής Νομο−
θεσίας (παρ. 9 και 18 του άρθρ. 287 ν.δ. 86/1969 και της 
υπ’ αριθμ. 414985/29.11.1985 (ΦΕΚ 757/Β΄/18.12.1985) κοινής 
απόφασης των Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Αναπληρωτή Υπουργού Γεωργίας «Μέτρα διαχείρισης 
της άγριας πτηνοπανίδας», όπως αυτή τροποποιήθηκε 
και ισχύει σήμερα).

5. Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπο−
λογισμού.

6. Η ισχύς της παρούσας άρχεται από της δημοσιεύ−
σεώς της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κοζάνη, 10 Ιουλίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΕΟΥΔΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3619



          

3620 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3621



3622 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04003613107080008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΩΛΗΣΗΣ Φ.Ε.Κ.
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ − Βασ. Όλγας 227 23104 23956 ΛΑΡΙΣΑ − Διοικητήριο 2410 597449
ΠΕΙΡΑΙΑΣ − Ευριπίδου 63 210 4135228 ΚΕΡΚΥΡΑ − Σαμαρά 13 26610 89122
ΠΑΤΡΑ − Κορίνθου 327 2610 638109 ΗΡΑΚΛΕΙΟ − Πεδιάδος 2 2810 300781
ΙΩΑΝΝΙΝΑ − Διοικητήριο 26510 87215 ΜΥΤΙΛΗΝΗ − Πλ. Κωνσταντινουπόλεως 1 22510 46654
ΚΟΜΟΤΗΝΗ − Δημοκρατίας 1 25310 22858

ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ΦΥΛΛΩΝ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
Σε έντυπη μορφήη μ ρφή

• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 μέχρι 16 σελίδες σε 1 €, προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

 Σε μορφή DVD/CDμ ρφή

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € −

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − −

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − −

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

 Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. − − 100 €

• Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

• Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.

 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: Τηλεφωνικά: 210 4071010 − fax: 210 4071010 − internet: http://www.et.gr

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ Φ.Ε.Κ.

Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή

Α΄ 225 € 190 € Α.Ε.Δ. 10 € Δωρεάν

Β΄ 320 € 225 € Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. 2.250 € 645 €

Γ΄ 65 € Δωρεάν Δ.Δ.Σ. 225 € 95 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 € Δωρεάν Α.Σ.Ε.Π. 70€ Δωρεάν

Δ΄ 160 € 80 € Ο.Π.Κ. − Δωρεάν

Α.Α.Π. 160 € 80 € Α΄+ Β΄+ Δ΄ + Α.Α.Π. − 450 €

Ε.Β.Ι. 65 € 33 €

• Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά τα ταχυδρομικά έξοδα.

•  Για την παροχή πρόσβασης μέσω διαδικτύου σε Φ.Ε.Κ. προηγουμένων ετών και συγκεκριμένα στα τεύχη: α) Α, Β, Δ, Α.Α.Π., Ε.Β.Ι. και Δ.Δ.Σ., η τιμή προσαυξάνεται,

πέραν του ποσού της ετήσιας συνδρομής του 2007, κατά 40 € ανά έτος και ανά τεύχος και β) για το τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. & Γ.Ε.ΜΗ., κατά 60 € ανά έτος παλαιότητας.

* Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 2η Υπηρεσία

Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34,

Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

* Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα επιστρέφονται.

* Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεο−

πτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α., τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα

τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα).

* Το ποσό υπέρ Τ.Α.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκπτωση.

* Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες για δημοσιεύματα που καταχωρούνται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8 τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα ελεύθερης ανάγνωσης των δημοσιευμάτων που καταχωρούνται σε όλα τα τεύχη της Εφημερίδας της 

Κυβερνήσεως πλην εκείνων που καταχωρούνται στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε και Γ.Ε.ΜΗ., από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr).

Οι υπηρεσίες εξυπηρέτησης πολιτών λειτουργούν καθημερινά από 08:00 μέχρι 13:00


